INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Memorando nº 52/2018 DEBT/DAA/PROEN/REITORIA

Ao Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Assunto: análise da solicitação de implantação de FCC para o curso Técnico
em Agropecuária do campus de Tauá.

1. Em resposta à solicitação para que seja implantada a Função
de Coordenação de Curso (FCC) para o curso Técnico em Agropecuária
do campus de Tauá, informa-se que:

I.    o curso foi criado pela Resolução do CONSUP nº010, de 08 de
fevereiro de 2018  (SEI 0080002);

II.   as atividades letivas do curso em pauta iniciaram-se no
semestre 2018.1 referente ao calendário do campus;

III. atualmente a Servidora Docente Efetiva, Kélvia Jácome de
Castro, matrícula Siape 1807776, é a responsável pelo curso;

IV.  o curso foi ofertado em uma turma, com 35 vagas no turno de
tempo Integral, conforme seu Projeto Pedagógico.

2. Considerando-se que o curso Técnico em Agropecuária

está ativo e que é regularmente ofertado, encaminha-se o pedido exposto no
Memorando n°100/2018/GDG-Tauá, em anexo (SEI 0079978), para tramitação
junto à instância responsável pela gestão da estrutura organizacional
dos campi, no tocante à implantação da  solicitada FCC no campus Tauá.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Liarth da Silva Cruz,
Chefe de Departamento de Ensino Básico e Técnico, em 11/06/2018, às
16:59, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Uchoa Araujo,
Pedagoga, em 11/06/2018, às 17:15, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonia Lucivania de Sousa
Monte, Pró-Reitor(a) de Ensino em Exercício, em 12/06/2018, às 11:09,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Memorando 52 (0080004)         SEI 23255.004893/2018-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0080004 e o código CRC C5390B65.

Referência: Processo nº 23255.004893/2018-11 SEI nº 0080004

Memorando 52 (0080004)         SEI 23255.004893/2018-11 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 52 (0080004)